Khe
Hó - nằm giữa một thung lũng ở
Tây Nam Vĩnh Linh được chọn là

địa điểm xuất phát để mở đường
“tiến vào Nam”.

Trong suốt 16 năm (1959 -
1975), bộ đội Trường Sơn đã hoàn
thành xuất sắc nhiệm vụ chi viện
cho các chiến trường miền Nam,
Lào và Campuchia, góp phần quan
trọng làm nên cuộc Tổng tiến công
và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968,
Cuộc tiến công chiến lược 1972,
Chiến thắng Đường 9 - Nam Lào
và Đại thắng mùa Xuân 1975 với
Chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử.

Với nhiều chiến công vẻ vang,
những đóng góp quan trọng cho sự
nghiệp giải phóng dân tộc, thống
nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ
Tổ quốc; sự hy sinh anh dũng to
lớn,

Lúc Bác còn sống, Nhân dân cũng
luôn thấy được hình ảnh thân thuộc của
Bác gương mẫu cầm cuốc, xẻng để trồng
cây, chăm sóc cây. Những cây đa tự tay
Bác trồng ở công viên Thống Nhất
(11/1/1960), ở xã Đông Hội huyện Đông
Anh (31/1/1965), ở xã Vật Lại huyện Ba
Vì (Xuân Kỷ Dậu 1969) vẫn còn hiên
ngang, sừng sững đến nay. Bác đã đề
xướng, phát động Phong trào “Tết trồng
cây”, trồng cây gây rừng, phủ xanh đất
trống, đồi trọc. “Việc này ít tốn kém mà
lợi ích lại nhiều” - Bác viết trong bài báo
“Tết trồng cây” kêu gọi người người
trồng cây, nhà nhà trồng cây vào tháng
1/1959.